

Białystok, dnia 22 lutego 2022 r.

Załącznik 1 do Uchwały
Komisji Habilitacyjnej powołanej przez
Senat Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku
w postępowaniu w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego
dr n. med. Krystynie Kowalczuk
w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu
w dyscyplinie nauki o zdrowiu

**Uzasadnienie Uchwały w sprawie nadania dr n. med. Krystynie Kowalczuk
stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu
w dyscyplinie nauki o zdrowiu.**

Komisja Habilitacyjna, powołana w dniu 28 października 2021 roku przez Senat Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku, podczas posiedzenia w formie wideokonferencji w dniu 22 lutego 2022 roku, w składzie:

- Przewodniczący Komisji:** prof. dr hab. n. med. Tomasz Brzostek
Uniwersytet Jagielloński Collegium Medicum w Krakowie
- Sekretarz Komisji:** dr hab. n. med. Anna Hryniewicz,
Uniwersytet Medyczny w Białymstoku
- Recenzenci:** prof. dr. hab. dr n. med. Teresa Kulik
Uniwersytet Medyczny w Lublinie
prof. dr hab. n. o zdr. Beata Karakiewicz
Pomorski Uniwersytet Medyczny w Szczecinie
dr hab. n. hum. Grażyna Nowak-Starz
Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach
dr hab. n. o zdr. Dorota Talarska
Uniwersytet Medyczny w Poznaniu
- Członkowie Komisji:** prof. dr hab. n. o zdr. Ludmiła Marcinowicz
Uniwersytet Medyczny w Białymstoku

zapoznała się z dokumentacją wniosku dr n. med. Krystyny Kowalczuk o nadanie stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauki o zdrowiu, nadesłanymi recenzjami oceniającymi dorobek naukowy, dydaktyczny i organizacyjny.

Dr n. med. Krystyna Kowalczuk jest absolwentką Liceum Medycznego w Bielsku Podlaskim, gdzie w 1983 roku uzyskała tytuł zawodowy pielęgniarki.

Tytuł magistra pielęgniarstwa Habilitantka uzyskała na Wydziale Pielęgniarstwa i Ochrony Zdrowia Akademii Medycznej w Białymstoku w 2003 roku.

W 2007 roku Kandydatka uzyskała tytuł doktora nauk medycznych w zakresie medycyny na podstawie rozprawy doktorskiej pt.: „Narażenia zawodowe pielęgniarek, położnych i lekarzy ze szczególnym uwzględnieniem agresji”; promotorem rozprawy była prof. dr hab. n. med. Elżbieta Krajewska-Kułak.

Habilitantka w 2005 roku rozpoczęła pracę w Zakładzie Zintegrowanej Opieki Medycznej początkowo na stanowisku instruktora (2005-2009), następnie asystenta (2009-2017), starszego wykładowcy (2017-2019), a obecnie adiunkta naukowo-dydaktycznego (2019 – nadal). Dr n. med. Krystyna Kowalczuk posiada specjalizację z pielęgniarstwa chirurgicznego.

Kandydatka swoje umiejętności zawodowe doskonaliła podczas stażu naukowego w Grodzieńskim Państwowym Uniwersytecie im. Janki Kupały w Grodnie (02.-30.11.2020 r.) (Białoruś) oraz wizyty naukowej w University of Bergen (Norwegia) (22. – 26.09.2014 r.). Habilitantka współpracuje naukowo z wieloma ośrodkami naukowymi w kraju (Wydział Zarządzania Politechniki Rzeszowskiej, Instytut Medyczny PWSiIP w Łomży, Niepubliczna Szkoła Pedagogiczna w Białymstoku, Zakład Higieny, Katedra Medycyny Społecznej Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu, Katedra Pielęgniarstwa Klinicznego Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu, Centrum Edukacji Nauczycieli w Suwałkach) i zagranicznymi (Szwajcaria, Białoruś, Federacja Rosyjska, Grecja)

Osiągnięcie naukowe zatytułowane: „Wybrane aspekty obciążeń psychospołecznych w pracy pielęgniarek”; stanowi cykl pięciu prac oryginalnych opublikowanych w recenzowanych czasopismach naukowych, w których Habilitantka jest pierwszym autorem

oraz autorem korespondencyjnym. Łączny współczynnik wpływu prac składających się na osiągnięcie naukowe wynosi: Impact Factor – 11.410; 380 punktów MNiSW/MEiN.

Przedstawiony cykl prac ma istotny wkład w rozwój dyscypliny nauk o zdrowiu. Opublikowane wyniki badań wskazują na:

- konieczność monitorowania ryzyka obciążenia psychospołecznego w miejscach pracy pielęgniarek oraz opracowanie i wdrożenie programów profilaktyki stresu na poziomie indywidualnym i organizacyjnym,
- konieczność opracowania działań zapobiegających rezygnacji z zawodu pielęgniarki na wczesnym etapie kariery,
- poprawę organizacji i atmosfery pracy pielęgniarek, która będzie pozytywnie wpływać na ich zdrowie psychiczne i usprawni jakość opieki medycznej.

Dotychczasowy dorobek naukowy dr n. med. Krystyny Kowalczyk obejmuje łącznie 96 prac, w tym 79 prac oryginalnych, 4 prace pogładowe, 13 artykułów opublikowanych w suplementach oraz 178 rozdziałów w monografiach naukowych. Łączny Impact Factor dorobku naukowego Habilitantki wynosi 32.636, punktacja MNiSW – 1250. Indeks Hirscha dla całości dorobku Habilitantki wynosi 5, liczba cytowań - 65 (wg Web of Science Core Collection na dzień 20 maja 2021 r.). Habilitantka jest autorem/współautorem 148 doniesień zjazdowych prezentowanych na krajowych i międzynarodowych konferencjach naukowych; współorganizowała 41 konferencji naukowych o zasięgu krajowym i międzynarodowym.

Habilitantka była współwykonawcą dwóch międzynarodowych projektów badawczych:

1. „Monitorowanie wspólnego Programu Prozdrowotnego dla zapobiegania rozpowszechnienia uzależnień wśród młodzieży studenckiej” (w ramach współpracy Wydziału Nauk o Zdrowiu UMB i Wydziału Wychowania Fizycznego Państwowego Uniwersytetu im. Janki Kupały w Grodnie)
2. „Learn telemedicine – an innovative approach to health care” (w ramach Erasmus Plus + Kz 2; współpraca z Institute of Health Policy and Management, Erasmus University, Rotterdam).

Pani Doktor kierowała 14 projektami badawczymi, oraz była współwykonawcą 27 projektów finansowanych przez Uniwersytet Medyczny w Białymstoku.

W latach 2015 – 2018 była koordynatorem lokalnym ogólnopolskiego projektu badawczego pt.: „Wiedza i postawy studentów pielęgniarstwa i położnictwa wobec rozszerzenia uprawnień zawodowych w zakresie samodzielnego ordynowania niektórych leków, wystawiania recept oraz kierowania na wybrane badania diagnostyczne.”

Dr n. med. Krystyna Kowalczyk pełni funkcję Redaktora tematycznego w czasopiśmie *Frontiers in Psychology* – jest odpowiedzialna za redakcję grupy tematycznej „Psychological Distress, Burnout, Quality of Life and Wellness among Healthcare Worker”.

Pani Doktor recenzowała 19 artykułów naukowych na zaproszenie czasopism naukowych o zasięgu międzynarodowym oraz 4 rozdziały w monografiach. Za działalność naukową Habilitantka otrzymała nagrodę I stopnia; dwie II stopnia oraz jedną III stopnia; za działalność dydaktyczną trzykrotnie była nagradzana nagrodą I stopnia, ośmiokrotnie nagrodą II stopnia JM Rektora Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku. Ponadto była nagradzana dwukrotnie przez Ministra Zdrowia.

W ramach działalności dydaktycznej dr n.med. Krystyna Kowalczyk była promotorem 49 prac licencjackich, 26 prac magisterskich oraz recenzentem 38 prac licencjackich i 33 prac magisterskich. Brała czynny udział w tworzeniu programów zajęć z zakresu podstaw pielęgniarstwa, podstawowych zabiegów medycznych oraz opieki nad osobą niepełnosprawną dla studentów kierunku Pielęgniarstwo i Położnictwo.

Habilitantka była promotorem pomocniczym jednej ukończonej pracy doktorskiej, oraz jest promotorem pomocniczym w kolejnym, wszczętym w 2019 roku, przewodzie doktorskim.

Pani Doktor czynnie uczestniczy w popularyzacji nauki, organizowała liczne konferencje naukowo-szkoleniowe o zasięgu lokalnym, krajowym. Od 2015 roku jest wiceprzewodniczącą Centrum Wolontariatu Wydziału Nauk o Zdrowiu UMB.

Komisja stwierdza, że cztery nadesłane recenzje są pozytywne i zakończone wnioskami o dopuszczenie dr n. med. Krystyny Kowalczyk do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauki o zdrowiu. Pozwalają uznać, że dorobek naukowy,

działalność dydaktyczna i organizacyjna oraz dorobek wchodzący w skład osiągnięcia naukowego stanowią istotny wkład w rozwój dyscypliny nauki o zdrowiu.

Prof. zw. dr hab. n. med. Teresa Kulik oceniając osiągnięcie naukowe stwierdziła iż: *”Przedstawione przez Panią Doktor osiągnięcie naukowe, składające się z cyklu pięciu prac (oryginalnych publikacji), opublikowanych w renomowanych czasopismach naukowych, jest spójne tematycznie i spełnia wymogi stawiane rozprawom habilitacyjnym oraz odpowiada kryterium oceny osiągnięć osoby ubiegającej się o nadanie stopnia doktora habilitowanego. Pani Doktor jest pierwszym autorem i ma dominujący wkład w opracowanie koncepcji badań oraz przygotowanie do publikacji. Wyniki badań są wartościowe pod względem jakościowym i ilościowym. Cykl publikacji koncentruje się na aspektach psychospołecznych obciążeń w pracy pielęgniarek, całościowy natomiast dorobek naukowy ma charakter wieloaspektowy i interdyscyplinarny”*”.

Prof. dr hab. n. zdr. Beata Karakiewicz we wniosku końcowym stwierdziła: *„ Przedstawione mi do oceny osiągnięcie naukowe stanowiące podstawę do wszczęcia postępowania habilitacyjnego, jak również całościowy dorobek naukowo-badawczy, oraz działalność dydaktyczną, organizacyjną i popularyzatorską dr n. med. Krystyny Kowalczuk – oceniam pozytywnie i uważam, że spełniają one kryteria określone w art. 219 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2020r. poz. 85 z późn. zm.) do nadania stopnia naukowego doktora habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauki o zdrowiu.”*

Dr hab. Grażyna Nowak-Starz, prof. UJK stwierdziła iż: *„ Podsumowując ocenę cyklu prac składających się na rozprawę habilitacyjną oraz pozostałego dorobku naukowego, stwierdzam, że dr Krystyna Kowalczuk wykazała się znaczącym i bogatym dorobkiem, umiejętnością samodzielnego prowadzenia badań naukowych, jak również niezbędnymi zdolnościami organizacyjnymi i dydaktycznymi. Cykl artykułów składających się na rozprawę habilitacyjną, jak i pozostałe prace badawcze stanowią istotny i oryginalny wkład w rozwój dziedziny nauk medycznych i nauk o zdrowiu, dyscypliny nauki o zdrowiu.”*

Dr hab. n. o zdr. Dorota Talarska oceniając pracę habilitacyjną oraz całokształt dorobku naukowego i dydaktycznego stwierdziła: *” Po dokładnym zapoznaniu się z całokształtem dorobku naukowego i dydaktycznego dr n. med. Krystyny Kowalczuk oceniam go pozytywnie i stwierdzam, że cykl publikacji wskazany jako osiągnięcie naukowe, stanowi podstawę do nadania dr Krystynie Kowalczuk stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie*

nauk medycznych i nauk o zdrowiu, w dyscyplinie nauki o zdrowiu. Spełnia wymogi określone w art.219 ust1 pkt.2, ustawy z dnia 20 lipca 2018 r Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. ”

Wniosek końcowy

Po zapoznaniu się z cyklem publikacji stanowiącym osiągnięcie naukowe i dorobkiem naukowym, działalnością dydaktyczną organizacyjną oraz pozytywnymi opiniami Recenzentów i Członków, Komisja stwierdza, że osiągnięcia dr n. med. Krystyny Kowalczuk spełniają kryteria określone w art. 219 ust.1 pkt 1-3 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 ze zm.). Komisja wnioskuje do Wysokiego Senatu Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku o nadanie dr n. med. Krystynie Kowalczuk stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauki o zdrowiu.

Przewodniczący Komisji – prof. dr hab. n. med. Tomasz Brzostek.....

Sekretarz Komisji – dr hab. n. med. Anna Hryniewicz.....